(17) Vox hoc loco impropria, quam August. retractavit.

harum circumstrepentium metuens sordibus inquinari, quasi castissimus turtur, mutatis sibi puritatis et innocentiae alis, ad deserti secretum pervolavit, primum gradum ad hoc cœleste regnum ostendens mundi esse contemptum? Qui enim *diligit mundum, non est charitas Patris in eo* (I Joan. II). Ubi autem charitas non est, regnum utique Dei esse non potest. Digne ergo de Joanne dicitur: *Et fuit in deserto usque in diem manifestationis suae* (Luc. I).

Et nos, fratres, si regnum Dei intra nos habere cupimus, ad spirituale quoddam desertum transvolemus, et sit cor nostrum terra deserta, et invia, et inæquosa (Psal. LXXII), ut in ea appareat Dominus, et regnum suum ibi constituat. Sit terra deserta a mundi hujus occupationibus, ut nobis mundus crucifigatur, et nos mundo. Sit invia spiritualibus bestiis, spiritibus scilicet immundis, ne dicant animæ nostræ: *Incurrere, ut transeamus* (Isa. LI). Sit inæquosa carens fluxu noxiæ voluptatis, ut pertransseat anima nostra aquam, in qua non est substantia. Jam de propriæ carnis contemptu quid dicam? Ait Evangelium: *Habebat vestimentum de pilis camelorum* (Matth. III). Ecce qualibus vestibus incedit ornatus Christi miles. Videtur mihi vir iste ex habitaculo clamare: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est* (Psal. CIX), etc. Et illud: *Advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei* (Psal. XXXVIII). Ex pilis camelorum fit cilicium: quod est habitus pœnitentium. Quod ergo postea verbo, hoc prius ostendit exemplo: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (Matth. III). Jam etiam mirabilem ejus audiamus abstinentiam. Erat quippe ei cibus locusta et mel silvestre. Per habitum quippe corporis mollitiem, per hunc cibum calcaverat ventris ingluviem. Hæc est illa violentia, qua regnum cœlorum rapitur; hanc vim a diebus Joannis patitur. Ab hinc enim non est nobis pugna adversus carnales Chanaanæos, et Pheræos, ut eorum terrenum regnum vi quadam possideamus; sed adversus carnalium passionum atrocissimos hostes, ut eos a cordium nostrorum receptaculis extrudentes, in terra cordis nostri vero Salomoni templum præparemus et regnum, crucifigentes carnem nostram cum vitis et concupiscentiis (Gal. V). Hæc in regnum cœlorum possidere neglexerant, de quibus Paulus dicebat: *Multi ambulat, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi* (Philipp. III). Quid sit autem esse inimicos crucis Christi manifestat, cum subjungit: *Quorum deus venter est, et gloria in pudendis eorum* (ibid.). Hoc est ergo inimicum esse crucis Christi, ventris ingluviem, et carnis sectari mollitiem. Et his quidem verbis illa universa vitia expressit, quibus pene totus mundus manus dedit, gulam scilicet et libidinem; quibus si addatur superbia et avaritia, erunt quatuor rotæ, quibus diabolus totum pene penetrat orbem.